diário oficial Nº 36.285  101Quinta-feira, 03 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº 111 DE DIÁRIA DE 02/07/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: realizar o processo de implementação da nova usina da paz de
Bragança.
Origem: Belém-PA / Destino: Bragança/PA
Período: 08/07/2025 a 09/07/2025
Diárias: 01 e ½ (uma e meia).
Valor Unitário: R$287,34 – Valor Total: R$431,01
Servidor: KEYNES LEMOS DA SILVA, Identidade Funcional nº 5985939/1,
cargo: Secretário Adjunto, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1216573

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 111/2025 – GABINETE, de 01 de julho de 2025.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/2910654;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO GILBERTO PINHEIRO GÓES, ocupante do
cargo de COORDENADOR, Identidade Funcional nº. 5592542/2, para
substituir a servidora ATYLIANA DO SOCORRO LEÃO DIAS DOS SANTOS,
identidade funcional nº. 5967702/2, ocupante do cargo de DIRETORA DE
ESTATÍSTICA, TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO GEP-
DAS-011.5, no impedimento legal do titular, durante o período de férias,
de 01/07/2025 a 30/07/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de julho de 2025.
Osvaldo Trindade de Carvalho
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 1216533
PORTARIA N° 112/2025 – GABINETE, de 02 de julho de 2025.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/2914212;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOELMA QUEIROZ DA SILVA, ocupante do cargo de
COORDENADORA, matrícula n.º 57202451/1, para substituir a servidora
CARINA MELO DA SILVA, identidade funcional nº 5967157/1, ocupante do
cargo de Coordenadora, CÓDIGO GEP-DAS-011.4, no impedimento legal da
titular, durante o período de gozo de férias, de 03/07/2025 a 11/07/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de julho de 2025.
Osvaldo Trindade de Carvalho
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 1216605

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº
008/2025 – CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA
Tipo 1 – Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Mestrado - Categoria A
- Estatística
Candidaturas Enquadradas

ORDEM CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1º SÂMIA MOTA DA SILVA CLASSIFICADO E APROVADO

2º ADELAINE BRANDÃO SOARES APROVADO

Tipo 2 – Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Especialização - Catego-
ria A – Geografia ou Áreas Afins.
Candidaturas Enquadradas:

ORDEM CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1º ARILSON ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO E APROVADO

2º RUDILEA RAMOS CAVALCANTE DA SILVA APROVADO

3º LUCIO CARDOSO DE MEDEIROS FILHO APROVADO

Tipo 3 – Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Especialização - Catego-
ria B – Estatística, Ciência de Dados ou Áreas Afins.
Candidaturas Enquadradas:

ORDEM CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
1º ROMILDO FRANCELINO DE OLIVEIRA CLASSIFICADO E APROVADO
2º WALDINEY JOACI DA SILVA BARROS APROVADO

Tipo 4 – Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Graduação - Categoria
A – Comunicação Social ou Áreas Afins.
Candidatura Enquadrada:

ORDEM CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
1º DANIELE LIMA MACIEL CLASSIFICADO E APROVADO

Tipo 5 – Bolsa de Pesquisa – Modalidade: Graduação - Categoria B
– Tecnologia da Informação/Segurança da Informação.
Candidaturas Enquadradas:

ORDEM CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
1º VALÉRIA OLIVEIRA RODRIGUES CLASSIFICADO E APROVADO
2º MARLON GEORGE DA COSTA PALHETA JUNIOR APROVADO

Belém, 02 de julho de 2025.
Paulo Gilberto Pinheiro Góes
Diretor de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação – Em Exer-
cício

Protocolo: 1216716

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 094, DE 02 DE JULHO DE 2025 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o
processo n° E-2025/2782425 R E S O L V E: Art.1º Designar ALAN MICHEL
CORDEIRO AMARAL Analista de Sistemas, Gerente de Divisão, matrícula
nº. 8083700, como substituto interino do colaborador ANDERSON SILVA
DE OLIVEIRA GÓES, Analista de Negócios, Gerente de Área, matrícula
8082520, para Função Comissionada de Gerente de Área de Engenharia
de Sistemas - GES, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sis-
temas - DDS, no período de 02/07/2025 a 28/07/2025, em função do pe-
ríodo de férias da titular. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta
data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRO-
DEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará, 02 de julho de 2025. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº.100 DE 02 DE JULHO DE 2025 - O PRESIDEN-
TE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.
1º Designar ULISSES WEYL DA CUNHA COSTA, matrícula 57193735, As-
sessor III, como Gestor Titular e JOSÉ CARLOS COELHO RODRIGUES
JÚNIOR, Assessor II, matrícula 5946324, como Gestor Suplente, para
acompanharem e fiscalizarem a execução do serviço do objeto do contrato
abaixo discriminado: CONTRATO Nº. 017/2025 – PRODEPA – EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e APC
TECNOLOGIA LTDA – aquisição de equipamento e materiais de informática
e telecomunicações – PAE n° 2025/2709686. Art. 2º Caberá aos colabora-
dores designados neste ato, seguir o Manual de Fiscalização dos Contratos
Administrativos desta PRODEPA, de acordo com a PORTARIA nº 25 de 08
de março de 2021. Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art.
4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 02
de julho de 2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1216683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 175, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - Diária ao(à) cola-
borador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, matrícu-
la 73404, 26/06/2025 08:00 a 26/06/2025 17:00, à Belém-PA/São Miguel
do Guamá-PA/Belém-PA, para Emergencial - Servidor 05 do cluster de São
Miguel do Guamá está inoperante., pagamento de ( ½ ) Diária, perfazendo
um valor total de R$123,54 . Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 176, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomuni-
cações, matrícula 73470, 26/06/2025 08:00 a 26/06/2025 17:00, à Be-
lém-PA/São Miguel do Guamá-PA/Belém-PA, para Emergencial - Servidor